560 CAPUT LXVII.

*Quomodo etiam post mortem a comitibus et reliquis,
perinde ac vivis, honoratus est.*

Cæterum totius exercitus duces, comites quoque
et reliqui judices ac magistratus, qui etiam antea
imperatorem adorare soliti erant, pristini moris
observantiam nullatenus mutantes, statim horis in-
grediebantur; et imperatorem in arca depositum,
perinde ac vivum et spirantem, genuflexo post obitum
salutabant. Post primores autem illos, idem deinceps
et senatores et honorati omnes introeuntes
secere. Innumerabilis deinde vulgi multitudo cum
pueris ac mulieribus ad hujus rei speciaculum ac-
cessit. Atque haec longi temporis spatio assidue
gesta sunt, cum militares funus ad hunc modum
jacere et custodiri decrevissent, donec imperatoris
filii eo advenientes, ipsi paternum funus honoris
causa prosequerentur. Solus denique etiam post
mortem imperavit princeps beatissimus, cunctaque
more solito administrata sunt, quasi adhuc in vivis
esset. Qui honos uni illi post hominum memoriam

*Funus relatum in urbem sui nominis. Quod sane
populus Rom. ægerrime tulit: quippe, cuius armis,
legibus, clementi imperio, quasi novatum urbem
Romanam arbitraretur. » Scio quidem hæc Aurelii
Victoris verba intelligi posse de civibus Romanis,
qui ægre tulerint, quod Constantini cadaver Con-
stantinopoli potius quam Romanum humatum fuisse.
Seu tamen Victorem aliud sensisse existimo, omnes
scilicet Romani orbis incolas obitum Constantini
acerbissime tulisse. Qui sensus plane confirmatur
sequentibus verbis: « Quippe cuius armis, legibus,
clementi imperio quasi novatum orbem Romanum
arbitraretur. » Sic enim legendum est, non autem
in urbem Romanam. »*

(67) *Ἀλουργικῇ ἀλουργίᾳ. Alterutra vox super-
flua est. Certe Fuk. codex posteriore tantum
habet, cui subscribit liber Turnebi.*

(68) *Vulg. ἐν αὐτῷ τοῦ πατέρος προφέροτι. Rec-
tius Fuk. ac Turnebi libro legitur ἐν αὐτῷ τῷ πάν-
των προφέροντι τῶν βασιλείων οὐκαψ. Sed omnino
scribendum est οὐκαψ, ut supra in lib. iii, cap. 10.*

(69) *Ἐτ' ἐπ' ἀξίας, id est honorari. Sic Latini*

D *vocabant eos qui honores gesserant, ut fuse no-
tavi ad librum xiv Ann. Marcellini. Quibus addo
locum Gaudentii Brixiensis episcopi in epistola ad
Benevolum: « Nam sicut honoratorum nostræ cr-
bis, ita etiam Dominicæ plebis, Domino annuente,
dignissimum caput es. »*

(70) *Ἐβασίλευε δὲ μετὰ θάρατον μόρος. Post
obitum Constantini, interregnū luit, nec ullus in
orbe Romano Augustus imperavit. Quod quidem
interregnū nou modo usque ad Constantini se-
pulturam permansit, sed usque ad diem v idus
Septembri, ut testatur Idatius in Fastis. Ita tribus
mensibus ac dimidio, orbis Romanus sine Augusto
imperio fuit. Quippe toto illo tempore quondam ab xi
Kal. Junias usque in v Idus Septembri intercedit;
filii ejus Cæsares tantum dicebantur. Certe Con-
stantinus Junior in epistola ad Alexandrinos qua
est post obitum patris, Feliciano et Titiano
coss., die 15 Kal. Julias, Cæsar duntaxat inscribi-
tur. Exstat hæc epistola apud Athanasium Apologia
ii, sub finem.*

a Deo concessus est. Quippe cum solus ille præ A λέα Θεν, καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ παντοῖας τιμῆς ceteris imperatoribus, Deum omnium regem Christumque ejus filium variis cuiusque generis actibus honorasset, jure merito his honoribus solus affectus est : idque illi tribuere dignatus est summus omnium Deus, ut cadaver ejus in terris imperium obtineret. Quo quidem indicio iis qui non plane stupidi atque hebetes essent, perspicue significavit Deus, animam illius perpetuo et immortali imperio frui. Et hæc quidem gesta sunt in hunc modum.

CAPUT LXVIII.

Quomodo exercitus judicio, filii ejus Augusti sunt nuncupati.

Interea tribuni lectos quosdam ex militaribus numeris, qui fidei ac benevolentiae causa olim principi accepti fuissent, ad Cæsares mittunt, cuncta eis quæ gesta erant nuntiaturos. Et hæc quidem illi tunc egerunt. Omnes vero ubique exercitus, quasi divino quodam spiritu incitati, simul atque de imperatoris morte nuntiatum est, uno consensu decreverunt, prorsus quasi maximus imperator adhuc superesset, neminem se præter ejus liberos imperii Romani principem **561** habituros. Nec multo post, eosdem non Cæsares appellari voluerunt, sed Augustos; quod nomen summi imperii velut quoddam insigne est. Et exercitus quidem suffragia sua atque acclamations sibi mutuo per liuulas significarunt : et unanimis legionum consensu, uno eodemque temporis momento cunctis ubicunque agentibus innotuit.

CAPUT LXIX.

Romæ luctus ob mortem Constantini, et imagines ei decretae.

At in urbe regia, senatus populusque Romanus comperta imperatoris morte, gravissimum hunc nuntium et quavis calamitate acerbiorum rati, nullum luctui modum fecere. Quippe balnea et fora rerum venalium clausa : publica item spectacula, et quæcumque alia vitæ oblectamenta homines in otio degentes consecrari solent, remota. Et qui prius deliciis disfluxerant, mœsti tunc per vias incedebant. Omnes imperatorem beatum, Deo carum, et prorsus imperio dignissimum prædicabant. Neque hæc voce tantum nuda declarabant : sed imaginibus dedicatis mortuum perinde ac superstitem honorabant. In quibus cum coeli similitudinem expressissent in tabula, ipsum supra cœlestes fornices, in æthereo domicilio requiescentem pinnxere. Quin etiam ipsi liberos ejus, imperatores alique Augustos solos sine cujusquam alterius consortio nuncupabant : magnisque clamoribus postulabant, ut imperatoris sui funus apud se haberent, et in regia urbe deponerent.

CAPUT LXX.

Quomodo funus Constantinopolis depositum sit a Constantio.

Hunc principi a Deo honorato, etiam Romani honorem exhibuerunt. At secundus ex filiis ad pa-